
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
 
         
 
 
          4/ 2007-2008
   
 
 
 

 
                                                                                     
 
 
 

Základní škola Benešov, Dukelská ulice 
 



 
STRANA 1                                                                                                     ČERVEN 2008 
 
 

                  
     Přicházíme k vám s posledním číslem 
časopisu Labyrint v letošním školním roce.                                                                                                                                           
Doufáme, že zde najdete mnoho 
zajímavého. Toto číslo je věnováno nejen  
létu , ale i všemu, co k němu patří. 
     Zároveň vám přejeme hezké prázdniny 
a v září se těšíme na shledanou. Věříme , 
že nám zachováte svoji přízeň, popř. 
rozšíříte naše řady. 
                            Vaše redakční rada                                                                                  
 

OBSAH: 
1. Anketa:  Prázdniny 

        (B. Staňková, L. Crháková) 
     2. Toulky po Čechách –  
          TVRZ MRAČ 
         (D. Šejstal) 
     3. Ze života zvířat –  
         Rothschildova žirafa 
         (Š. Marek) 
     4. Zprávy ze školy 
         (B. Mikulová) 
     5. Kouzla a čáry 
         (V. Kaucký) 
     6. Optické klamy 
         (V. Kaucký) 
     7. Světová nej 
         (V. Kaucký) 
     8.  Léto 
         (V. Zoubek) 
     9. Neobvyklé sporty – 
         Skijöring 
        (L. Kroupa) 
   10.  Komiks 
         (L. Crháková, B. Staňková) 
   11. Hádanky 
         (Š. Marek)  
    
    
Obrázek na titulní straně nakreslila  
      M. Dvořáková (5.A). 

  12. Vtípky         
        (Š. Marek) 
  13. Křížovka 
        (D. Šejstal) 
  14. Vybarvi si!  
    
   
                                    (M. Dvořáková – 5.A) 
 



STRANA 2 
 

1. Anketa: Prázdniny 
Zeptaly jsme se za vás těchto  žáků: 
A. Marhita (5.A) – AH 
D. Troutnar (6.A) – DT 
D. Lexová (6.A) – DL 
 
1. Jak se těšíš na prázdniny? 
2. Kam pojedeš na dovolenou? 
AH: 1. Jo. 
      2. Pojedu na Ukrajinu. 
 
DT: 1. Ano, těším se. 
       2. Pojedu na tábor a po návratu na menší                                                                                                                               
jednodenní výlety. 
 
DL: 1. Ano. 
      2. K tátovi. 
 
                      (B. Staňková, L. Crháková) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             
                         (D. Švec- 5.A)                      

                                           ČERVEN 2008 
 
 

2. Toulky po Čechách – 
          TVRZ MRAČ 
 

 
                                    (FOTO – INTERNET) 

     
   Palisádová tvrz byla postavena ve druhé 
polovině 13. století a obýval ji vladyka Zdislav 
z Mrače se svým dvorem. První písemná 
zmínka pochází z roku 1318.  
     Na konci 14. století byla na protilehlém 
skalnatém břehu vybudována tvrz kamenná, 
kterou můžeme obdivovat dodnes. Postavit ji 
nechal zřejmě Beneš z Lopřenic a na Mrači.   
      Stavba byla jednoduchá, hradní palác měl 
tři podlaží, byl 33 metrů dlouhý a 10 metrů 
široký. Přízemí bylo přístupné přímo z nádvoří, 
do pater a podstřeší se chodilo vnitřním 
schodištěm. Původní úzká (střílnová) okna byla 
pouze z nádvoří, obytná část druhého patra se 
vytápěla krbem.  
     Kolem paláce stojí dodnes obvodová 
hradba, která je 2 metry široká a 9 metrů 
vysoká. Uzavírá čtverhranné nádvoří. K její 
vnitřní západní straně postupně přistavili ještě 
menší palác. Další stavby byly pravděpodobně 
dřevěné, a proto se nám již nezachovaly. 
Okolo hradební zdi byl vyhlouben příkop. 
     Z dalších významných majitelů musíme 
ještě vzpomenout Jaroslava ze Šelemberku a 
jeho syna Jana, kteří se podíleli na 
renesančních úpravách tvrze.  Po Janově smrti 
vlastnili tvrz Trčkové z Lípy, páni z Valdštejna a 
v 17. století ji koupil hrabě z Vrbna. Tento rod 
zde nechal postavit krásný zámeček. Ten však 
obývali pouze krátce a on postupně chátral.  
                        (D. Šejstal – INTERNET) 
 
 
 
 



STRANA 2 
 
 

3. Ze života zvířat 
 

 
                                     (FOTO – INTERNET) 

 
Žirafa Rothschildova 
(Giraffa camelopardalis rothschildi) 
 
    Žirafa patří mezi savce do řádu 
sudokopytníků do čeledi žirafovití. 
     Zeměpisné rozšíření tohoto zvířecího 
druhu je hlavně v Africe jižně od Sahary. 
    Potravou  žiraf je hlavně listí a větve 
stromů, zřídka tráva. Dlouhý jazyk (až 50 
cm) a husté sliny jim umožňují otrhávat 
listy i na trnitých větvích stromů a keřů. 
     Jejich výška v kohoutku dosahuje 2,7-
3,3 m, celková výška 4,5-5,8 m (rekord byl 
u samce vysokého téměř 7 m), délka ocasu 
90-110 cm, hmotnost 700-1100 kg. Samice 
jsou o něco menší a okusují koruny stromů 
zdola, zatímco vyšší samci se živí horními 
větvemi. 
     Samice je březí 14-16,5 měsíce a rodí 1 
mládě ve stoje. Novorozeně je vysoké až 
180 cm a už za půl hodiny po porodu se 
pokouší postavit na nohy.  
      Žirafy se průměrně dožívají 30-36 let. 
      Zajímavostí tohoto druhu je např. to, že 
se jedná o  nejvyššího savce, přesto má 
pouze 7 krčních obratlů jako většina  
                                         

                                             ČERVEN 2008 
 
 
 
ostatních druhů savců včetně člověka. 
Pohybuje při chůzi oběma nohama na 
jedné straně těla současně. Žirafa není 
němá, ale ozývá se jen zřídka. Při 
soubojích se samci přetlačují krkem, proti 
nepřátelům se však žirafa velice účinně 
brání kopáním zadníma nohama. Žirafy spí 
málo, během 24 hodin jen asi 20 minut, 
jinak odpočívají ve stoje.  
 

(Š. Marek – Encyklopedie zvířat) 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
                                         (N. Leciánová) 
 
 
 
 
 
 



STRANA 3 
 

4. ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 
Den s Ajaxem  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    28. 5. 2008 se již počtvrté zúčastnilo 120 
žáků 2. a 3. ročníků naší školy dopravní 
soutěže připravené ve spolupráci s Policií ČR.  
    Na jednotlivých stanovištích si mohli v praxi 
ověřit své znalosti z dopravní výchovy a 
zdravovědy, zároveň měli možnost také 
prokázat svoji zručnost a fyzickou zdatnost.  
    Vítězové obdrželi diplom a sladký dort, ale 
ani ostatní účastníci neodešli s prázdnou - 
dostali drobné upomínkové předměty. Všichni 
mohli zároveň obdivovat také moderní policejní 
a hasičskou techniku. 
 
 

Úspěch našeho pěveckého sboru! 
 
    Ve dnech 5. a 6. 6. 2008 se náš pěvecký 
sbor pod taktovkou Mgr. Lady Bambasové  již 
potřetí zúčastnil soutěže pěveckých sborů 
v Olomouci.  
    Tentokrát obsadil krásné 3. místo ve své 
kategorii a skvěle tak reprezentoval naši školu.   
    Blahopřejeme. Jen tak dál! 
 
 
                                         (B. Mikulová) 
 

                                           ČERVEN 2008 
 
 
 

5. Kouzla a čáry 
 
Přetrhneš ubrousek? 
 
    Trhání papírového ubrousku nevypadá 
zrovna příliš obtížně. Někdy to však vyžaduje i 
pořádnou sílu, pokud neznáte to malé 
tajemství…. 
     Vezměte obyčejný papírový ubrousek, 
zakruťte ho šikmo z jednoho rohu do druhého 
a hodně pevně ho srolujte, aby vypadal jako 
kus provazu. Vyzvěte své kamarády, aby se ho 
nyní pokusili přetrhnout tak, že budou tahat za 
oba konce zároveň. Uvidíte, že jim to nepůjde. 
     A teď se do toho můžete vložit. Mokrými 
prsty se dotkněte ubrousku, čímž ho okamžitě 
oslabíte. Jak se voda vsákne, je už snadné 
v tomto místě ubrousek přetrhnout. 
            (V. Kaucký – (Ne)rozum do kapsy) 
 
 
 

6. OPTICKÉ KLAMY 
 
 
 

 
 
                                          (V. Kaucký) 
 
 
 
 
 
 



STRANA 4 
 
 

7. Světová nej 
 
 
 
 

(Chřestivec červený) 
 
 
 
 
                                  (Letoun obecný) 

 
(Lezec 
obojživelný) 

 
 
 
                                                           

                                                
(Macarát jeskynní) 

ČERVEN 2008 

 

 8.   
 

( 21.6. – 22. 9.) 
 
     Je asi pro děti nejkrásnější část roku, 
protože školákům začínají dva měsíce 
prázdnin. Odjíždějí na tábory, s rodiči na 
dovolenou, věnují se různým letním sportům a 
pořádají výlety.  
     Také příroda je štědrá a nabízí své dary – 
jahody, maliny, meruňky  atd. Všechno kolem 
kvete, ptáci zpívají a zvířátka vyvádějí své 
mladé, které připravují na samostatný život 
v přírodě.  
 
 
 
 
(Velkotlamka tmavá) 
 
 
 
PRANOSTIKY: 
 
 Na svatého Jana otvírá se létu brána (24.6.) 
 
Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima 
skvěje. 

 
Je-li v srpnu chladno, bývá ve 
sklepě hladno. 
                           (V. Zoubek)                                                  
 
 
 
 
 
 
(Šupinatka západoafrická) 

(Hlístou červenohříví) 
 



 
STRANA 5 
 
 
9. Neobvyklé sporty 
 

 
 
 
 
 

 
(FOTO – INTERNET) 
 
 
 
    Jde o jízdu na lyžích tažených 
koněm krásnou zasněženou zimní 
krajinou. Tento sport je určen pro 
všechny lyžaře bez rozdílu věku. 
Jediným omezením tohoto sportu jsou 
sněhové podmínky. Jízda trvá asi 
hodinu a vy máte možnost vychutnat si 
projížďku romantickou krajinou.  
     S sebou je třeba si vzít lyžařské 
oblečení a výstroj, hůlky nejsou nutné. 
                                
                                  (L. Kroupa – Internet) 
 
 
 
 
 
 

 
                                               ČERVEN 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                (L. Crháková – 6.A) 
   
 
 
 
 
 
 



STRANA 6                                               
 
 
 

10. KOMIKS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11. HÁDANKY 
 
Kdo je nejchytřejší na světě? 
 
(Zápalka, má sice malou hlavičku, 
 ale jak jí to pálí.) 
  
 
Víte, co je to maximální rychlost? 
 
(Když běháte dokolečka a vidíte si záda.) 
                                
                               (Š. Marek) 
 
 
 
 
 

 
                                               ČERVEN 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             (L. Crháková, B. Staňková) 

 
12. Vtípky 
 
"Jean, kde jsou děti?" 
"V ledničce, pane!" 
"A nebude jim tam zima?" 
"Ne, pane, zavřel jsem dveře." 
  
 
Přijde zajíček za hadem a říká: "Heleď, víš, 
já, no chci se ti omluvit za ten včerejšek. 
No víš, jak jsem se ti smál, že nemáš nohy! 
Moc mě to mrzí, že jsem byl takový!" A 
had odpoví: "To nic. Už se tím netrap!" 
"Jo, fakt? Ruku na to!"  
                             (Š. Marek- INTERNET) 



STRANA 7 
 
13. KŘÍŽOVKA 
 
1. Po létu začíná                  
 
2. Les  tvoří 
 
3. Mléko nám dává 
 
4. Věci krade 
 
5. Rádi posloucháme 
 
6. V létě se koupeme v 
 
7. Děti si hrají na 
 
8. V noci se nám zdají 
 
9. Obouváme si 
 
 
 
 

14. Vybarvi si! 
(INTERNET) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                        ČERVEN 2008 

                


